

Antwoord van Gedeputeerde Staten op vragen van

E. Kegel (FvD)

(d.d. 12 september 2025)

Nummer

4293

Onderwerp

COA locaties en opvangplekken

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

Op 8 september berichtte voormalig Tweede Kamerlid van Houwelingen (FVD) op zijn Twitter account dat hij antwoorden had ontvangen op schriftelijke vragen en dat hij een overzicht had ontvangen met daarop de volgende gegevens: locatie (gemeente), jaar van opening en actuele bezetting (document A).¹

Hieruit blijkt onder meer dat het aantal locaties de afgelopen 15 jaar explosief is toegenomen.² Dit geldt ook voor de provincie Zuid-Holland. Door het verdeelbesluit van minister Faber (document B) zal het aantal opvangplaatsen nog veel verder toenemen.³ In feite wordt dan binnen elke gemeente opvang gecreëerd, hetgeen momenteel -op basis van onze informatie- nog niet het geval is.

Op de site van de provincie valt te lezen dat er een subsidieregeling is voor “Bestuurlijke ondersteuning regionale regietafels Spreidingswet”.

“Om te voldoen aan de Spreidingswet zijn er in Zuid-Holland regionale regietafels (RRT's) opgericht. Aan de regietafels zitten de vijf regio's in onze provincie. Dat zijn Haaglanden, Rotterdam-Rijnmond, Zuid-Holland Zuid, Midden-Holland en Holland-Rijnland. Om deze regietafels te helpen hebben we de subsidieregeling Bestuurlijke ondersteuning regionale regietafels Spreidingswet opgezet.”⁴

1. *Kunt u aangeven op welke wijze Oekraïense vluchtelingen in de cijfers van (document A) verwerkt zijn? Indien deze daarin niet verwerkt zijn, kan een overzicht verstrekt worden hoeveel Oekraïense vluchtelingen er momenteel op opvangplekken in de provincie Zuid-Holland verblijven?*

Antwoord

In document A zijn de locaties van het Centraal Orgaan opvang asielzoekers (COA) opgenomen. Hierin zijn niet de aantallen en locaties voor de opvang van Oekraïense ontheemden verwerkt. Het actuele overzicht van de opvangplekken in de provincie Zuid-Holland wordt samengesteld door het Knooppunt Coördinatie Informatie Oekraïne (KCIO).

¹ <https://x.com/PvanHouwelingen/status/1965100231344697751>

² <https://open.overheid.nl/documenten/f5a1e967-1d94-42bf-972a-9ec4be2cdadc/file>

³ <https://open.overheid.nl/documenten/dpc-e1b356794c01c3b5d01f6db44cfebae048f7f949/pdf>

⁴ <https://www.zuid-holland.nl/online-regelen/subsidies/subsidies/bestuurlijke-ondersteuning-regionale-regietafels/>

2. *Kunt u aangeven of het Verdeelbesluit van minister Faber (document B uit december 2024) nog steeds actueel is? Indien dit niet actueel meer is, kunt u ons dan de meest recente informatie doen toekomen?*

Antwoord

Het verdeelbesluit dat door toenmalig minister Faber van Asiel en Migratie is genomen, is nog steeds actueel. De gemeenten hebben met het verdeelbesluit een wettelijke taak gekregen, waartegen diverse gemeenten in Zuid-Holland een bezwaar hebben ingediend bij de minister. De bezwaarprocedure loopt nog. Dit kan leiden tot een wijziging van het verdeelbesluit. Daarvoor is de minister verantwoordelijk voortvloeiend uit de Spreidingswet.

3. *Kunt u een update geven per gemeente in hoeverre het Verdeelbesluit van minister Faber (document uit december 2024) haalbaar is, dan wel niet gehaald kan worden? Vindt er vastlegging plaats over dit proces en zo ja, waar is deze te vinden?*

Het interbestuurlijk toezicht op de uitvoering van de Spreidingswet ligt bij de minister van Asiel en Migratie. Het ministerie bewaakt het proces en beslist of al dan niet aan het verdeelbesluit wordt voldaan.

4. *Ten aanzien van de opzet van regietafels Spreidingswet en subsidieregeling inzake "bestuurlijke ondersteuning regionale regietafels Spreidingswet" hebben we volgende vragen?*
- a. *Van wie is het idee afkomstig om met regionale regietafels Spreidingswet te gaan werken? Op welke wijze worden de belangen van gemeenten in een dergelijke opzet behartigd en de democratische bevoegdheid van een gemeenteraad om als eindverantwoordelijke de beslissing te kunnen nemen over het al dan niet realiseren van opvangplekken?*
 - b. *Kunt u aangeven welke partijen subsidie hebben aangevraagd en voor welk bedrag?*
 - c. *Kunt u aangeven of deze subsidie door de provincie Zuid-Holland verstrekt wordt of dat deze subsidie verhaald kan worden bij het Rijk?*
 - d. *Indien deze subsidie niet bij het Rijk verhaald kan worden, staat dat dan niet in tegenspraak met het budgetrecht van Provinciale Staten versus het narratief dat de Provincie het regelen van opvangplekken als een Rijkstaak uitvoert en daardoor Provinciale Staten geen verdere inspraak heeft aangaande de werkzaamheden die in dat kader door de Provincie worden uitgevoerd?*

Antwoord

- a) Op grond van artikel 4 van de Spreidingswet is er een wettelijke verplichting voor colleges, Gedeputeerde Staten en het COA om te overleggen over de verdeling van opvangplaatsen als bedoeld in artikel 3 van de wet. Met de regietafels wordt invulling gegeven aan dit wettelijk verplichte overleg, aangezien zij zijn opgericht als bestuurlijk afstemmingsgremium. Iedere gemeente is aan één van de vijf tafels in Zuid-Holland vertegenwoordigd. Gemeenten hebben een wettelijke taak om asielopvang te realiseren. Besluitvorming over de invulling hiervan vindt plaats in de gemeente zelf.
- b) Ingevolge artikel 4 van de Spreidingswet is de cdK voorzitter van de Provinciale Regietafel Zuid-Holland (PRT). De cdK verricht deze werkzaamheid als rijksorgaan en handelt in dat kader overeenkomstig de ambtsinstructie voor commissarissen van de Koning. De cdK legt daarover verantwoording af aan de regering.

De PRT ontvangt rijksmiddelen voor de uitvoering van de in de Spreidingswet aan de cdK opgedragen rijkstaak. Deze middelen zijn beschikbaar gemaakt via de Subsidieregeling bestuurlijke ondersteuning regionale regietafels Spreidingswet (Provinciaal blad 2025, Nr. 9385). Ingevolge deze subsidieregeling

kunnen de vijf regiotafels elk in aanmerking komen voor een subsidie van maximaal € 250.000 ter dekking van de kosten welke verbonden zijn aan de werkzaamheden van de regiotafels. De aanvraagperiode voor deze subsidies is opengesteld en de regio's kunnen hiervoor een aanvraag indienen tot en met 31 december 2025.

- c) In de decembercirculaire 2024 zijn gelden vanuit het Rijk via het provinciefonds toegekend ten behoeve van de versterking van taken van de PRT en de uitvoering van de Spreidingswet. Na ontvangst van deze middelen van het Rijk, zijn deze in het kader van de voorjaarsnota 2025 door Provinciale Staten bestemd ter dekking van de genoemde subsidies.

- d) Zie antwoord op vraag c.

Den Haag, 14 oktober 2025

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,

secretaris,

voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA

mr. A.W. Kolff